
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

Determinazione Dirigenziale n. 217 del 28/11/2017    

Repertorio Generale n. 1041  del 28/11/2017 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TERRITORIO E AMBIENTE 

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 217 del 28/11/2017   

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE SU 
TUTTO IL TERRITORIO COMUNALE.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 193 del 28.12.2016, con il quale, allo scrivente sono 
state attribuite le funzioni di Responsabile dell’Area Territorio ed Ambiente; 

Che, con Delibera di Giunta Municipale n. 148 del 07.08.2017 sono state impegnate le somme per 
l’acquisto di  segnaletica stradale per  l’importo di  €  20.000,00, alla  Missione  9  Programma  901 
Macroaggregato 2.5, Pren. 534/2017  CIG: ZC81FA4148;

Che, con Determina Dirigenziale n. 135 del 31.08.2017, pubblicata ai sensi del Decreto Legislativo  
n. 33 del 14.03.2013, è stata stabilita la procedura a contrarre; 

Che con Determina Dirigenziale n. 155 del 21.09.2017, veniva approvato il  verbale ed affidati i 
lavori di segnaletica stradale alla ditta PAPALEO GIUSEPPE con sede in Catania in Via Ofelia n. 
4, CAP: 95123, P.I.: 00860770874, per l’importo pari ad € 9.001,61;

Che  con   la   stessa  Determina  Dirigenziale   veniva   impegnata   la   somma di   €  12.284.36  I.V.A. 
compresa, alla Missione 9, Programma 901, Macroaggregato 2.5, Pren. 534/2017 ;

copia informatica per consultazione



Che la Ditta PAPALEO GIUSEPPE ha eseguito i lavori come richiesto dall’Ufficio Tecnico; 

Vista la contabilità finale, datata 31.10.2017, dalla quale si evince che i lavori eseguiti dalla Ditta 
PAPALEO GIUSEPPE risultano essere pari ad € 9.987,94 ( utilizzando parte degli imprevisti) oltre 
I.V.A. al 22 % pari ad € 2.197,35 per un totale di € 12.185,29;

Vista la fattura n. 6 A del 09.11.2017 della Ditta PAPALEO GIUSEPPE, con sede in Catania in Via 
Ofelia n. 4, CAP: 95123, P.I.: 00860770874, di € 12.185,29 (Imponibile di € 9.987,94 + I.V.A. € 
2.197,35) introitata al protocollo generale dell’Ente al n. 23795 del 9.11.2017, relativa ai lavori di 
segnaletica stradale su tutto il territorio comunale, CIG: ZC81FA4148;

Visto il DURC, protocollo INAIL_9207185, dal quale si evince la regolarità contributiva della Ditta 
PAPALEO GIUSEPPE;

Vista la dichiarazione, prot. n. 22121 del 18.10.2017, a firma del Signor PAPALEO GIUSEPPE , 
titolare della omonima DITTA, relativa all’art. 3 L. 136/2010, con la quale viene trasmesso il Conto 
Corrente Dedicato, come si evidenzia anche in fattura; 

Ritenuto   di   dover   procedere,   ai   sensi   dell’art.   184   del   D.Lgs   18   Agosto   2000   n.   264,   alla 
liquidazione della fattura n. 6 A del 09.11.2017 di € 12.185,29 (Imponibile di € 9.987,94 + I.V.A. € 
2.197,35), a favore della Ditta PAPALEO GIUSEPPE, con sede in Catania in Via Ofelia n. 4, CAP: 
95123, P.I.: 00860770874;

Dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 629 lettera b), della legge 23 Dicembre 2014, n. 190 
(   Legge  di   stabilità   2015  –  Applicazione   “split   payment”   ),   il   servizio   finanziario   del  Comune 
provvederà alla liquidazione all’erario dell’I.V.A. di € 2.197,35; 

Dare atto che la somma di €  12.284.36  è stata impegnata sui fondi comunali,  alla  Missione  9, 
Programma  901, Macroaggregato 2.5, Pren.  534/2017, giusta Determina Dirigenziale n. 155 del 
21.09.2017;

Richiamato  l’art.  1,  comma 629,  lettera b),  della  Legge 23 Dicembre 2014, n.  190 ( Legge di 
stabilità  2015 – Applicazione “split payment”);

Visti:

 Il D.Lgs. n. 267/2000 come integrato e modificato dal D.Lgs n. 126/2014 ed in particolare gli 
articoli 183, comma 5 e 184; 

 Il Bilancio dell’ Ente, corrente esercizio, in corso di formazione. 

DETERMINA

Per quanto sopra esposto e che di seguito si intende integralmente riportato: 

1. Di  approvare   la  contabilità   finale  dei   lavori,   relativi  alla  segnaletica  stradale  su   tutto   il 
territorio comunale, dal quale si evince che la Ditta PAPALEO GIUSEPPE ha un credito 

copia informatica per consultazione



pari ad € 9.987,94, mentre la quota che l’Ente provvederà a liquidare all’Erario dell’I.V.A. al 
22 % , è pari ad € 2.197,35 per un totale di € 12.185,29. 

2. Dare atto che l’importo complessivo della spesa è di € 12.185,29 compresa di I.V.A. al 22 
%, così distinto: (Imponibile di € 9.987,94 + I.V.A. € 2.197,35). 

3. Di liquidare e pagare, in favore della Ditta PAPALEO GIUSEPPE, con sede in Catania in 
Via Ofelia n. 4,  CAP: 95123, P.I.: 00860770874, la somma di € 9.987,94 imponibile, quale 
saldo della fattura n. 6 A  del 09.11.2017, relativa ai lavori di segnaletica stradale su tutto il 
territorio comunale, CIG: ZC81FA4148, con accredito su conto corrente Bancario. 

4.  Dare atto che ai sensi dell’art.  1, comma 629, lettera b),  della Legge 23 Dicembre 2014, n. 190 
(Legge di stabilità 2015), il servizio finanziario del Comune provvederà alla liquidazione all’erario 
dell’I.V.A. pari ad € 2.197,35, ai sensi dell’ex art. 17-ter DPR n. 633/72 – scissione dei pagamenti 
(applicazione “split payment”).

5.   Di effettuare il pagamento con le modalità richieste dal creditore nella dichiarazione rilasciata ai  
sensi dell’Ex art. 3 L.136/2010 e s.m.i. , giusta comunicazione prot. n. 22121 del 18.10.2017.

6. Dare atto che la somma di € 12.284.36 è stata impegnata sui fondi comunali, alla Missione 
9, Programma 901, Macroaggregato 2.5, Pren. 534/2017, giusta Determina Dirigenziale n. 
155 del 21.09.2017. 

       7.  Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria a comprovare il diritto
            del creditore, ai Servizi Finanziari, per : 

a.  I prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, 
comma    
      4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 ;
b.  La successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto 
previsto 
      dall’art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n° 267 .

8. Di pubblicare la presente determina all’Albo Pretorio, secondo la normativa vigente.

 

Sottoscritta dal Responsabile di Area
(PUGLISI MASSIMO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina N. 217 del 28/11/2017

Oggetto:   LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI DI SEGNALETICA STRADALE SU TUTTO IL 
TERRITORIO COMUNALE.. 

Registrazione Albo on-line n. 1739/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 28/11/2017 al 13/12/2017

Taormina li, 18/12/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


